
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICI 
 

Determina n. 48 del 28.03.2024 

 

 

OGGETTO:  Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023. 

Liquidazione compensi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 
VISTI: 

• lo Statuto;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

• il Decreto n. 4/2021 del 01.10.2021, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 03.04.2019 con la quale si 

provvedeva a costituire l’Ufficio Comunale di Censimento nelle persone dei dipendenti 

comunali Sig.ri Pampuri Paolo, titolare di posizione organizzativa, e Luglio Domenico; 

 

RICHIAMATA la determinazione dei servizi demografici n. 62 del 19.05.2023 con la quale 

venivano avviate le procedure per la selezione di n. 1 rilevatore esterno per l’effettuazione del 

Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2023 e dato atto che non è stata presentata 



nessuna richiesta nei termini prescritti per cui l’incarico di rilevatore è stato affidato al 

dipendente comunale Sig. Luglio Domenico; 

 

VISTO il CCNL Regioni ed Autonomie Locali 16/11/2022 ed in particolare l’art.20 comma 

1 lettera b) che prevede che, ai titolari di posizione organizzativa, possono essere erogati in 

aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato anche i compensi ISTAT, ai sensi 

dell’art.70 ter; 

 

VISTO e richiamato l’art. 70 ter del CCNL Regioni ed Autonomie Locali firmato in data 

21/05/2018, che stabilisce che gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi per 

remunerare i dipendenti per prestazioni connesse ad indagini statistiche periodiche e 

censimenti permanenti, rese fuori dall’ordinario orario di lavoro trovano copertura nel 

contributo onnicomprensivo e forfettario riconosciuto dall’ISTAT; 

 

VERIFICATO che in data 27.09.2023 veniva accertata e incassata l’entrata relativa 

contributo fisso erogato dall’ISTAT a copertura delle spese per il Censimento Permanente 

della Popolazione e delle Abitazioni 2023 al Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 1 Cap. 2091 

dell’esercizio finanziario 2023, pari ad € 300,00; 

 

VERIFICATO che in data 27.09.2023 veniva accertata e incassata l’entrata relativa al 

contributo onnicomprensivo forfettario erogato dall’ISTAT a copertura delle spese per il 

Censimento Permanente delle Popolazioni Speciali e Convivenze 2023 al Titolo 2 Tipologia 

101 Categoria 1 Cap. 2091 dell’esercizio finanziario 2023, pari ad € 14,00; 

 

VERIFICATO che in data 26.03.2024 veniva accertata e incassata l’entrata relativa al 

contributo variabile erogato dall’ISTAT a copertura delle spese per il Censimento 

Permanente delle Popolazioni Speciali e Convivenze 2023 al Titolo 2 Tipologia 101 

Categoria 1 Cap. 2091 dell’esercizio finanziario 2024 – Residuo 2023, pari ad € 941,00; 

 

VISTO il “Contratto collettivo decentrato integrativo per il personale dipendente non 

dirigente del Comune di Terdobbiate – Parte Normativa ed economica – triennio 2023/2025” 

firmato in data 23.11.2023, previo parere favorevole del Revisore dei Conti, ed in particolare 

il capitolo dedicato alle destinazione delle quote del fondo costituito, dal quale si evince che 

il contributo onnicomprensivo versato dall’ISTAT per le operazioni censuarie 2023, pari ad € 

1.960,00, destinato alla liquidazione dei compensi per i membri dell’Ufficio Comunale di 

Censimento, nei limiti del contributo effettivamente ricevuto dall’ISTAT per l’attività svolta; 

 

PRESO ATTO che il contributo deve garantire oltre alla copertura dei compensi accessori 

anche i corrispettivi costi per oneri ed IRAP; 

 

PRESO ATTO che per dette operazioni i membri dell’Ufficio Comunale di Censimento 

hanno svolto la loro attività oltre la normale attività lavorativa; 

 

CONSIDERATO che dette operazioni sono state eseguite in maniera totalmente 

collaborativa fra i due soggetti interessati e pertanto si ritiene di dover liquidare i compensi in 

via equitativa; 

 

VISTO il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento sui controlli 

 

D E T E R M I N A 

 

DI LIQUIDARE i compensi per le operazioni relative al Permanente della Popolazione e 

delle Abitazioni 2023 ai membri dell’Ufficio Comunale di Censimento nelle misure seguenti: 

 

Pampuri Paolo: € 474,30; 

Luglio Domenico: € 474,30. 

 

DI DARE ATTO che per effetto di detta liquidazione il Comune di Terdobbiate dovrà 

sostenere oneri contributivi per € 225,77 ed IRAP per € 80,63. 

 

DI DARE ATTO che la somma complessiva a carico del Comune di Terdobbiate 

(474,30+474,30+225,77+80,63) di € 1.255,00 è pari al contributo versato dall’ISTAT. 

 

DI IMPEGNARE sui rispettivi capitoli di spesa del Bilancio 2024-2026, Residuo 2023, di 

cui alla Missione 1 Programma 3 Titolo 1 (Capp. 10680 – 10681 – 10682). 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza e alla ditta incaricata per doverosa conoscenza. 

 

DI DARE ATTO che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to Paolo Pampuri 

 

 

 

 

================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 

programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

vigenti. 

Terdobbiate, 28.03.2024   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 


